Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 19.295, DE 31 DE MARÇO DE 2023.

PUBLICADO(A) NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

n~~q6.3de.3.~.!.lli.~

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 13.843.311,52.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei no
10.542, de 1º de Julho de 2022, o a'rtigo 7º e o inciso 11 do artigo 8º da Lei no 10.639, de 25 de
novembro de 2022;

O E C RETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no
valor de R$ 13.843.311,52 (treze milhões, oitocentos e quarenta e três mil, trezentos e onze reais e
cinquenta e dois centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes
no Anexo I (B- Crédito).

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,
estão detalhados no Anexo I (A- Fonte) e decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no balanço do exerc1c1o de 2022, no valor de R$
12.833.958,00 (doze milhões, oitocentos e trinta e três mil, novecentos e cinquenta e oito reais);

11 - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 1.009.353,52 (um milhão,
nove mil, trezentos e cinquenta e três reais e cinquenta e dois centavos).

em contrário.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

São José dos Campos, 31 de março de 2023.

Anderson F

D. 19.295/23 t/) ,

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo - <

Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico

~ /

André Sattês Bar
Secretário A · o - SAJ

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três. ·

Everton eida Figueira
Departamen o de Apoio Legislativo

D. 19.295/23 2

ANEXO I- Decreto no 19.295, de 31 de março de 2023

Valor Total do Decreto
13.843.311,52

A- Fonte Valor em R$ B- Crédito

1. Superávit Financeiro
Criação e Suplementação:
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.92.220214

40 - Secretaria De Educação E Cidadania

Superávit financeiro apurado no exercício de 2022- C/C 106062-7-
93.958,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental
Brasil Formação CITE e CEDEMP/Convênio CETIPRO 041/2021

220214- Convênio SOE- SP - Formação De Professores E Gestores

Do CITE e CEDEMP

2. Superávit Financeiro
Criação e Suplementação:
40.10.3.3.90.30.12.306.0003.2.025.95.284011

40- Secretaria De Educação E Cidadania

Superávit financeiro apurado no exercício de 2022 - C/C 76295-4-
746.000,00 3.3.90.30 - Material De Consumo

2.025 -Alimentação Escolar
Brasil Merenda PNAE/FNDE

284011- PNAE - Programa Nacional De Alimentação Escolar- Pré-

Escola

3. Superávit Financeiro Suplementação: 40.10.3.3.90.30.12.361.0003.2.013.95.282032

40 - Secretaria De Educação E Cidadania

Superávit financeiro apurado no exercício de 2022 - C/C 358640-5 - 1.250.000,00 3.3.90.30- Material De Consumo

Brasil FNDE/Salário Educação 2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental

282032- FNDE- Salário Educação- Ensino Fundamental

D. 19.288/ 23 3

4. Superávit Financeiro
Criação e Suplementação:
40.10.3.3.90.39.12.306.0003.2.025.95.281032

6.000.000,00
40- Secretaria De Educação E Cidadania

Superávit financeiro apurado no exercício de 2022- C/C 358640-5- 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

Brasil FNDE/Salário Educação 2.025 -Alimentação Escolar

281032- FNDE - Salário Educação- Pré-Escola

S. Superávit Financeiro Suplementação: 40.10.3.3.90.30.12.365.0003.2.054.95.281032

40- Secretaria De Educação E Cidadania

Superávit financeiro apurado no exercício de 2022 - C/C 358640-5- 1.350.000,00 3.3.90.30- Material De Consumo
Brasil FNDE/Salário Educação 2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil

281032- FNDE- Salário Educação- Pré-Escola

6. Superávit Financeiro Suplementação: 40.10.4.4.90.51.12.361.0003.1.015.95.282032

40- Secretaria De Educação E Cidadania

Superávit financeiro apurado no exercício de 2022 - C/C 358640-5- 2.814.000,00 4.4.90.51- Obras E Instalações
Brasil FNDE/Salário Educação 1.015 -Construção, Reforma E Ampliação De Escolas

282032- FNDE- Salário Educação- Ensino Fundamental

7. Superávit Financeiro Suplementação: 10.10.3.3.90.30.04.122.0001.2.002.91.110000

10 - Secretaria De Governança

Superávit financeiro próprio apurado no exercício de 2022
15.000,00 3.3.90.30- Material De Consumo

2.002 - Manutenção Dos Serviços

110000 - Geral

D. 19.295/ 23 4

8. Superávit Financeiro Suplementação: 10.10.4.4.90.52.04.122.0001.2.002.91.110000 I

10- Secretaria De Governança

Superávit financeiro próprio apurado no exercício de 2022
565.000,00 4.4.90.52- Equipamentos E Material Permanente

2.002- Manutenção Dos Serviços
110000 -Geral

I

9. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.04.122.0003.2.053.01.220103 Suplementação: 40.10.3.3. 91.47.04.122.0003.2.053.01.220225

40- Secretaria De Educação E Cidadania
40- Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica
3.3.91.47- Obrigações Tributárias E Contributivas- lntra-

2.053 - Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E 35.000,00 Orçamentário

Educativas
2.053 - Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E

220103- Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E
Educativas
220225 -Termo De Compromisso De Compensação Ambiental -

Educativas
FUMCAM

10. Anulação parcial:
Suplementação: 40.10.3.3.90.30.12.367 .0003.2.017.01.240000

40.10.4.4.90.52.12.367 .0003.2.017.01.240000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
270.000,00

40- Secretaria De Educação E Cidadania
4.4.90.52- Equipamentos E Material Permanente 3.3.90.30- Material De Consumo
2.017- Manutenção Do Ensino Especial 2.017- Manutenção Do Ensino Especial
240000 - Educação Especial 240000- Educação Especial

11. Anulação parcial:
Suplementação: 50.10.3.3.90.93.08.244.0005.2.002.01.510000

50.10.3.3.90.36.08.244.0005.2.031.01.510000

50- Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão
4.000,00

50 - Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão
3.3.90.36- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Física 3.3.90.93- Indenizações E Restituições
2.031 - Atividades De Apoio Social 2.002 - Manutenção Dos Serviços
510000 - Assistência Social- Geral 510000- Assistência Social- Geral

- -

D. 19.288/23 5

12. Anulação parcial:
60.30.3.3. 71.70.10.302.0006.2.032.01.302000

Suplementação: 60.10.3.3.90.39.10.301.0006.2.002.01.301000

60- Secretaria De Saúde
3.3.71.70- Rateio Pela Participação Em Consórcio Público 216.998,56

60- Secretaria De Saúde

2.032- Serviço De Atendimento Móvel A Vida
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

302000- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E
2.002 - Manutenção Dos Serviços

Hospitalar
301000 - Atenção Básica

13. Anulação parcial:
60.10.4.4.90.51.10.122.0006.2.062.06.340000

Suplementação: 60.30.4.4.50.42.10.302.0006.2.033.06.340000

60- Secretaria De Saúde 60 - Secretaria De Saúde
4.4.90.51 - Obras E Instalações

483.354,96
4.4.50.42- Auxílios

2.062 - Convênio Com Instituições Privadas 2.033- Operacionalização Do Hospital Municipal
340000- Saúde- Outros 340000 - Saúde - Outros

D. 19.295/23 6